Niet eerder uitgegeven.

Regesten

LEVELT, *Oudenbosch*, 1931, II, p. 177, inv.nr. 25. – DROSSAERS, *Archief Nas-sauschen Domeinraad*, 1948, I-2, p. 20, nr. 65. – VAN HAM, *Inventaris raad en rekenkamer Bergen op Zoom*, 1980, 3/B, p. 467, nr. 32.

Samenhang en tekstuitgave

Met deze oorkonde hangen samen de nrs. 1218, 1288, 1289 en 1290. Hiervan is nr. 1289 als directe vooroorkonde (VO I) van de onderhavige te beschouwen. De corresponderende delen, voorbijgaand aan kleine varianten als c/t-wisseling en m/n in afkortingen, staan afgedrukt in een kleiner lettertype. Hoewel men ook het formulier van de toegevoegde verkoop grotendeels terugvindt, bijv. in nr. 1290, wordt dit niet in het bijzonder aangegeven. Het is immers te stereotiep om, gezien de verschillende inhoud, als VO (II) in engere zin aan te nemen.

Universis^a Christi fidelibus tam presentibus quam futuris ad quos presentes littere pervenerint Gerardus de Wensemale^b, dominus de Berghen super Zome^c, salutem et rei geste cognoscere veritatem.

Universitati vestre notum facimus ac testamur tenore presentium litterarum nostrarum quod nos de speciali consensu et assensu ac mera voluntate Arnoldi dilecti primogeniti nostri, annos discretio-nis atque etatem legitima habentis et ad hoc spectam, ratificamus, laudamus et approbamus acquisitionem seu emptionem centum hovarum sive mansorum tam wastine quam mori iacentis infra dominium terre nostre de Breda, sub palis et terminis hiis sive metis: quorum palorum primus positus est in fine cuiusdam lacus effluentis de Marka et tendentis directe ad occidentem versus morum, qui lacus ab antiquo Middelmere vulgariter nuncupatur, et tendit usque ad quemdam alium palum stantem inferius iuxta Barlake^d, et a palo stante iuxta Barlake usque ad palum stantem ad occidentem de Barlebosche^e, et ab illo palo usque ad quemdam alium palum stantem versus Sprundele, et inde usque ad quemdam alium palum stantem versus Etten, et a palo stante versus Etten inferius usque ad Markam, et ab hinc circumquaque prout fluit Marka usque ad primum palum predictum stantem super Middelmere; quam acquisitionem seu emptionem fecerunt et contraxerunt viri religiosi speciales amici nostri .. abbas et conventus monasterii Loci sancti Bernardi Cyster-ciensis ordinis, Cameracensis dyocesis, erga nobilem virum dominum Arnoldum de Louanio, quondam dominum predictae terre de Breda, post mortem pie memorie domine Elizabeth^f consanguinee nostre, quondam eius uxoris, de licentia et speciali mandato illustris principis domini Iohannis, Dei gratia ducis Brabantie et Lotharingie, sub annuo censu viginti et quinque solidorum Louaniensium imperpetuum possidendarum et tenendarum ab eisdem. Ac ipsam venditionem predictarum centum hovarum seu mansorum et acquisitionem ceterorum bonorum ipsorum religiosorum omnium et singulorum tam infra predictos terminos, limites, palos seu metas, quam alibi infra idem dominium terre de Breda iacentium, tam in wastina, moro, pratis, pascuis, silvis et virgultis, quam in terris cultis et incultis, decimis, censibus, redditibus, piscariis, tractibus aquarum ceterisque bonis ac possessionibus universis quocunque nomine censeantur, erga predictos dominos Arnoldum et Elizabeth ab eisdem religiosis usque in hodiernum diem factam cum omnibus conditionibus, utilitatibus, libertatibus et iuribus universis ac singulis a quolibet dictorum dominorum seu ab altero quocunque sepeditis religiosis datis et concessis, sicut in litteris eorum * plenius continetur, tamquam personaliter a nobis, erga nos et per nos facte fuissent vel essent, de mera nostra liberalitate et voluntate presentibus litteris confirmamus.

1294 ^a versierde initiaal A. – ^b Weesmale CE. – ^c Zoem CE. – ^d Bairlake CE. – ^e Bairlebosche C, Barlebosche E. – ^f Elyzabeth CE.

Et ipsa bona omnia et singula cum fratribus in loco qui vocatur Halderberghe^g commorantibus, sub nostra perpetua protectione seu defensione suscipimus et tutela. Omnem quoque calumpniam sive calangiam, quam in dictis bonis nos heredesque nostri vel successores habebamus vel quocunque modo in futuro movere vel habere poteramus, plene remittimus, quitavimus et quitamus pure et sine aliqua reclamatione cum fructibus seu proventibus usque in presens tempus de eisdem bonis habitis et reeptis.

Universum etiam ius nostrum, si quod habebamus, nos, heredes aut successores nostri in premissis bonis omnibus et singulis aut quocunque modo habere poteramus in futuro antedictis religiosis ob remedium anime nostre, uxoris nostre et animarum patris, matris, fratrum, predecessorum et successorum nostrorum, in presentia hominum nostrorum feodalium, videlicet Franconis de Wensemale^b, fratris nostri, et Iohannis de Arscot^h dicti de Scoenhoue, militum, Euerdeiⁱ seu Euerardi, sculteti Antwerpiensis, Godefridi de Berghen, dapiferi^j domini de Lidekerke^k et de Breda, et Willelmi dicti Loddere, dapiferi nostri, ac scabinorum oppidi de Berghen super Zome^c et aliorum quamplurimum fidedignorum, superportando cum debita effestuatione resignandi de consensu predicti Arnoldi primogeniti nostri in puram elemosinam contulimus et conferimus donatione inter vivos, nichil omnino iuris nobis aut nostris heredibus vel successoribus in premissis bonis omnibus et singulis penitus retinentes, preter annum censum et dominium alte iusticie nostre, si resplendeat de eisdem.

Insuper concedimus et conferimus eisdem religiosis pro quadam pecunie summa nobis ex integro persoluta licentiam specialem, ut omnibus hominibus nostris feodalibus, mansionariis seu censuariis vel quibuscunque aliis * in quocunque loco nostri domini nunc commorantibus vel in posterum commoraturis molere liceat in molendino ipsorum religiosorum sito apud v(idelicet)^l Halderberghe^g, contradictione cuiuslibet non obstante, dantes eisdem quod nec nos, nec successores nostri, sculteti, iusticiarii, ballivi vel quicunque alii sub nostro dominio constituti id eis prohibere poterimus aliquatenus in futuro, sed nec exactionem aliquam, servitium aut emolumentum aliquod ab eis exigere vel extorquere poterimus occasione premissorum, positionem ipsius molendini de Halderberghe^g ratam imperpetuum habentes et firmam.

Preterea cum sepedicti religiosi minutam decimam de Woude a predictis * Arnoldo et Elizabeth acquisierint, nos eisdem concessimus et concedimus pro portione nos vel posteros nostros contingente, ut decimam agnorum ovium omnium in parrochia de Woude * commorantium, in quacunque parrochia, loco vel wastina sub nostro dominio provenientium vel per spatium temporis commorantium seu pasturam recipientium, integraliter percipere valeant perpetuis temporibus, tamquam si in dicta parrochia de Woude per totum annum commorarentur et cum omni iure et plena loci consuetudine ibidem eorundem agnorum decima proveniret.

Preterea nos vendidimus et vendidisse nos recognoscimus^m memoratis religiosis pro quadam pecunie summa nobis ex integro persoluta, novem hovas seu mansos et unum bonarium tam wastine quam mori iacentis apud Ghesteleⁿ iuxta bona sua ab eisdem iamdudum habita et possessa, videlicet ab antiquo palo stante ad occidentem de Barlebosche^o usque ad quendam alium palum stantem ad orientem iuxta bona Marcelli^p filii Willelmi, et ab illo palo usque ad quendam alium palum stantem iuxta quatuor hovas .. prepositi et conventus Vallis beate Katherine de Valle Rosarum iuxta Woude, et ab illo palo circum quatuor hovas predictas usque ad viam sive stratam publicam dominorum, et ab illo palo usque ad palum stantem in altiori parte montis de Halderberghe^g, et ab hinc directe infe-

1294 ^g Halderberge CE. – ^h Aircot C. – ⁱ Euerdeyi C, Euerdey E. – ^j p gewijzigd uit f door de teksthand A. – ^k Lyedekerke C, Lyedekerc E. – ^l lezing onzeker, geschreven ∞, mogelijk slechts asterisk-achtig teken om de regel vol te maken A. – ^m aldus A. – ⁿ Gestele CE. – ^o Bairlebossche CE. – ^p Marcelli CE.

rius usque ad antiquum palum positum versus Sprundele, et unamquamque hovam seu mansum duodecim bonaria continentem; quas hovas seu mansos tam wastine quam mori prelibatis religiosis in presentia predictorum hominum nostrorum feodalium et scabinorum contulimus et conferimus in veram et puram hereditatem sub annuo censu viginti et septem denariorum *Louaniensium* perpetuo tenendas et possidendas ab eisdem religiosis pacifice et quiete; concedentes prefatis religiosis quod premissa bona fossatis seu aliis quibuscunque munitionibus firmare sive circumdare poterunt et aditibus seu introitibus viarum obstacula, nuncupata Theutonice vekene, apponere, contradictione qualibet non obstante. Insuper damus et conferimus antedictis religiosis viam liberam et ductum liberum tam aque quam terre ad eadem bona ipsorum et omnes commoditates et utilitates que in dictis novem hovis seu mansis et uno bonario imperpetuum fieri poterunt, non obstantibus quibuscunque constitutionibus, conditionibus vel consuetudinibus patrie, predicti religiosi libere et quiete perpetuis temporibus possidebunt. Ceterum in possessionem novem hovarum seu mansorum et unum bonarii wastine prescripte sive mori^q dictos .. abbatem et conventum heredavimus et investivimus secundum morem terre approbatum; omne quoque ius nostrum eisdem contulimus et adhuc conferimus quod in eisdem novem hovis sive mansis et uno bonario nos aut heredes nostri nunc habemus vel in posterum habere poteramus quoquo modo, nichil omnino iuris nobis aut nostris heredibus vel successoribus in ipsis bonis penitus retinentes, excepto dominio alte iusticie nostre, si resplendeat in eisdem, et censu predicto viginti et septem denariorum *Louaniensium*, pro qualibet scilicet hova tribus denariis supputatis ad censum, quem solvent nobis et nostris successoribus dicti religiosi perpetuo annis singulis apud Ghesteleⁿ, in die beati Martini hyemalis. Et per dictum censum ipsi ab omni alio iure liberi penitus et a nobis defensi imperpetuum remanebunt. Quod si ipsi religiosi aliquam partem dicte wastine sive mori^r quibuscunque^r alii conferre voluerint excolendam in posterum, seu alio qualicunque modo habendam vel possidendam, omne ius prius concessum eisdem etiam in dictis mansionariis seu censuariis retinebunt. Hiis autem interfuerunt: Hermanus filius Gerardi, Willelmus filius *Willelmi* dicti *Spirinc*^s, Marcellus filius *Willelmi*, Alardus filius *Scutemanni* et *Iohannes* filius *Sacerdotis*, scabini de *Ghestele*ⁿ, Gerardus dictus de *Mere*, *Godefridus* filius *Vromboudi*, *Willelmus* filius *Vromboudi* et alii quamplures mansionarii nostri, quorum iudicio hec acta sunt et perpetrata, prout ordo iuris dictaverat et petebat.

Ut autem hec omnia et singula perpetuis temporibus rata, firma et inconcussa permaneant, nos *Gerardus de Wensemale*^b fide media et *Arnoldus* eius primogenitus predictus fide media ac iuramento prestito corporali promittimus quod nos contra premissa nullatenus ire conabimur in futuro, nec artem, ingenium, consilium vel auxilium queremus vel prestabimus, per que infringi valeat aliquatenus aliquod premissorum. Promisimus etiam et promittimus ac tenemur sepredictis religiosis super premissis omnibus et singulis iustam, debitam et rectam warandisiam sive warandiam pro nobis et nostris heredibus et successoribus. Et si aliquid in omnibus premissis factis defecerit, promittimus et tenebimur sepredictis religiosis adimplere fideliter et perficere ad maiorem securitatem, quandocunque vel quocienscunque super hiis fuerimus requisiti. Ad hec autem omnia et singula inviolabiliter observanda et complenda nos heredesque nostros et successores per presentes litteras obligamus, rogantes *Franconem de Wensemale* et

1294 ^q hierna volgen geradeerde digniteitspunten A. – ^r slot-i en qui- op rasuur A. – ^s *Spirinc C*, *Spirinx E*.

Iohannem de Arscot^h, milites predictos, Euerdeium^t seu Everardum, scultetum Antwerpiensis, Godefridum de Berghen et Willelmum dictum Loddere, antedictos homines nostros feudales, ac scabinos de Berghen super Zome, ut ad maius robur firmitatis sigilla sua nobiscum presentibus apponant. Renuntiamus insuper omni iuris auxilio^u canonici pariter et civilis, cum omnibus consuetudinibus patrie, omnibus privilegiis crucis sumpte vel assumende, omnibus exceptionibus, cavillationibus doli mali, que nobis vel nostris successoribus quantum ad aliqua premissorum infringenda prodesse possent et dictis religiosis nocere vel obesse, illi quoque iuri quo cavetur quod non debeat valere renuntiatio generalis.

In quorum omnium testimonium et memoriam sempiternam signumque quod ego Arnoldus primogenitus domini Gerardi de Wensemale^b antedicti premissis omnibus et singulis plenarium consensum meum adhibuerim et assensum et adhuc adhibeo, sigilla nostra presentibus litteris sunt appensa. Et nos Franco de Wensemale^b et Iohannes de Arscot^h dictus de Scoenhoue, milites, Euerdeius^v seu Euerardus, scultetus Antwerpiensis, Godefridus de Berghen, dapifer domini de Lidekerke^w et de Breda, ac Willelmus dictus Loddere, dapifer domini Gerardi de Wensemale^b, homines feudali domini Gerardi de Wensemale^b et de Berghen sepedicti, sigilla nostra, nos quoque Henricus dictus Braen, Marcellus dictus de Ghesteleⁿ, Henricus dictus de Hoke^x, Theodericus de Monte, Willelmus dictus Bigghe^y, Hermannus filius Hermanni et Henricus filius Thome, scabini de Berghen super Zome^c, ad petitionem nobilis viri domini Gerardi de Wensemale^b, domini nostri de Berghen, ac Arnoldi sui primogeniti predictorum, commune sigillum nostrum una cum sigillis suis et preceptorum hominum suorum feudaliū presentibus litteris apponimus in testimonium omnium premissorum.